TANAÏM AMNEM COLENTES SCYTHAS) Non penetrauit ad hoc flumen Alexander, sed ad Iaxartem, quem Schytæ Silin nominant, Exercitus Alexandri Tanain cre didi. Verum Dæmodamas, inquit Solinus, dux Seleuci & Antiochi fatis idoneus auctor, transuectus amnem istum, titulos omnium supergressus (Herculis, Liberi, & Alexandri) alium esse, quam Tanaim deprehendit. Arrianus ab accolis nõ Iaxartem, sed Orxantem dicit appellari, nec illum esse qui Europam ab Asia diuidit, sed diuersum ab illo: Describit hunc Strabo initio libri II. Curtius infra, ad quem locum plura.

QUORVM NEMINEM A DEO HVMILEM ESSE, VT HVMERI EIVS NON POSSENT MACEDONIS VERTICEM AEQVARE.) Quantopere barbarorum horridi vultus, & proceræ Titanum, Cycloplum, & Gigantum moles totos terruerint exercitus, docent historiarum. ac de Germanistradit ipse Cæsar, cum suas legiones ad aliorum duntaxat narrationem, affirmat pænè exanimatas: ad ipsum Cæsarem.

Inde factum etiam, vt Marius aduersus Cimbro prælium commissurus, priusquam manus confereret, ne subito barbarorum truculento aspectu & habitu sui percellerentur, eos sapius vallum castrorum ascendere iuberet, vt inde hostium vultus, promissas comas, hirsuta ora, giganteam proceritatem corporum contemplerentur, atque spectaculis huiusmodi adfuescerent. Vnde, firmatis militum animis victoriam ab eisdem reportauit. Proinde sapienter Vegetius cenluit cum scripsit: *Animis pænè omnium hominum hoc naturaliter euenit, vt trepidant, cum ad constitutum venerint. Sine dubio autem formidolosiores sunt, quorum mentes ipse confundit aspectus. Sed hoc remedio formido lenitur, si antequam dimices, frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines, vnde & videre hostem, & agnoscere consuescant. Quid si accedat horrendus elephantorum barritus, atque turres armatorum, quos immanes belæ dorso ferunt? si equitum galeæ rictibus ferarum terribiles, aliaque inusitata & militi domestico antea inuisa?*

Sed enim Macedones nec huiusmodi laruis galearum, nec vastis molibus corporum, nec insolito elephantorum occurfu, nec subito quadrigarum incurfu, iam pridem omnibus huiusmodi spectaculis adfueti, terrebantur: Vti frustra fuerit Bessus talia fortibus viris minando.

CONCLAMANT TEMVLENTI) οἱ θεράποντες τῶν βασιλέων, οὗ θεράποντες ἀριστεροί.

Induperator coniuualis, non martialis.

COBARES) Sículus Bagadaram appellat, qui rem copiosius exponit:

COBARES MAGICAE ARTIS PROFESSIONE CELEBER) Multa super magis, & magia super præ ex Brissonij regno Persico allata & disputata, quæ tu apud eundem videbis l. 2. p. 179. Hic Curtius videtur de Magia superstitiosa, præstigiatrice, & dæmoniaca loqui. Omnis magiæ, naturalis, artificialis, & præstigiatrix formas describit doctissimus noster Delrius Disquis. mag. l. 1. c. 2. quem consultes. Curtius de artificiali videtur loqui, cum artem appellat.

NATIONE MEDVS) Medi cum Persis magiæ repertoires traduntur, credo quod Medea, à qua gens nomen accepit, magiæ disciplinam suis tradiderit. Suidas in voce μαγική ταύτην ἐπέδωκεν Μήδοι & Περσῶν ἡδὲ ἀπέθεσα τῆς γυναικείας & αὐτῆς φαρμακείας. Hanc Medi & Persæ inuenerunt, quæ differt à præstigijs & veneficijs. Iustinus tamen in primo, Zoroastri Bactrianorum regi magiæ inuentionem adscribit.

CVM PRÆFATVS ESSET) Cum reliqui duces & coniuæ, Bessi consilium laudassent, ei que certatim acclamassent, & crater faulta Besso precantium, Alexandrumque execrantium, in orbem iret, iamque ordo Cobarem tangeret, siue is proximus Besso, siue extremus, siue medius assideret, priusquam exponeret, quod sentiret, modestè quasi deprecaturus dandi consilij officium; non ignorare se dicit, seruo (ita administri regum quamuis purpurati, amici, & duces se demissionis gratia vocabant, & à regibus appellabantur) vitius esse parere quam consilium dare, quod parendo commune duntaxat omnibus periculum sit expectandum aut subeundum; consulendo verò, si res malè cedat, proprium sibi creet exitiū. Consilium enim, etiam bonum, consultori pessimum, quando malè cedit. Dum hæc modestè præfatus esset Cobares, & Bessus multo mero calens nondum assequeretur, quorsum Cobaris præfatio pertineret, poculum, quod manu tenebat, Cobari tradit. Nam hæc mens Curtij, non illa, quasi Cobares Besso propinasset, vt verba non optimè inter se cohærentia videntur docere. Is (Cobares) cum præfatus esset &c. poculum ei propinavit, verba sonant, quasi Cobares Besso poculum tradidisset: Is inquit poculum ei propinavit, Cobares Besso intelligeres sed Bessus ei (Cobari) porrexit desideratur. vox Bessus ante vocem (ei) collocanda. Cobares priusquam poculum libaret, cepit à communi loco & sententia attentos reddere auditores.

NATV-

NATURA MORTALIVM PRAVA ET SINISTRA) Notus fenarius:

Hebes minus in aliena quis re, quam in sua est.

Nemo sibi satis sapit vnquam.

Accinunt oracula sacra. Ne sis inmitaris prudentia tua. Ne sis sapiens apud temeripsum. Illa demum vera prudentia est, suae non nimis fidere prudentiae.

TURBIDA SVNT CONSILIA EORVM, QVI SIBI SVADENT) An hinc natus fenarius?

Qui consulit sibi, turbide sibi consulit.

METVS, CVPIDITAS) affectus principes metus, cupiditas, odium, spes, ira, quae

Impediunt animum ne possit cerare verum?

NATURALIS AMOR) φιλαυτία mentem occaecat. Verè Socrates dixit, Rectius de partu iudicare obstetricem, quam matrem.

IN TESVPERBIA NON CADIT) Hoc Cobares magis ex ἐρημεία, quam animi sententia dixit, quidem adegit Bessum, vt Darium occideret, diadema & purpuram indueret, quam superbia?

QVOD IPSE REPERIT) Quot versus, tot sententiae, quod vt verè Cicero de Euripidis carminibus dixit, ita de Curtio dici possunt, vbi orationes instituit. Hic respicit parcemiam:

Suum cuique pulchrum.

de qua parcemiographus totas paginas conscripsit, quem tu, si lubebit, videbis. Idem fenarius docet,

Sapè peccat semet vno consultore qui nititur.

REGIVM INSIGNE) diadema. Quis nescit verba Curtij sole clariora, sed volet politiorum literarum doctor, in cuius gratiam haec potissimum commentamur, verba sententijs & exemplis confirmari. vtrumque accipe. Exemplum è Val. Max. Rex etiam ille, inquit, subtilis iudicij, quem ferunt traditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, retentum diu considerasse, ac dixisse: O, nobilem magis quam faticem pannum, quem si quis penitus cognoscat, quam multis sollicitudinibus & periculis & miserijs sit refertus, ne humi quidem iacentem tollere vellet.

l. 7. c. 2. n. 5.
inter externa.

Lipf. in Exemp Poli. c. 7. è Seneca, & alijs. In varia. cap. 20.

Græcè ἀναξίας reges, ἀπὸ τῆ ἀναξίως ἔχεν dictos, à gerendis curis Plutarchus interpretatur, Proinde officium regis, Admittere in animum totius reip. curam, & populi fata suscipere, & oblitum quodammodo sui, gentibus viuere. Accipere innumerabiles vndique nuncios, totidem mandata dimittere, de tot vrbibus, nationibus, & prouincijs cogitare, noctes omnes diesq; perpeti solitudine, pro salute omnium cogitare. Rex verus, inquit apud Aelianum Antigonus, seruus est suorum, non berus.

CONSILIO, NON IMPETV OPVS EST) Consilia sapè perdit optima impetus. Velleius l. 2. Dissuadebant optimates, sed consilia impetu victa sunt.

p. 801.

CANEM TIMIDVM VEHEMENTIVS LATRARE) Latrat magis canis, quam mordet degener. Thrasonum est, inquit adagiographus, turgidis minis dira moliri. At Chremes ad rem gerendam promptior. Sic & Athenienses ad bene dicendum, quam ad gnauiter agendum accommodatiores fuisse leguntur. Nec Aeaci promptum fuit dicere, nec Vlysi bellare: Et Lacedaemonij verbis parcissimi, virtute longè præcellerunt. Et apud Homerum Graeci taciti pugnam ineunt, sed vim spirantes, cum barbari immani clamore accurrerent. Demq; mulieres lingua melius, quam viri belligerantur. Q. Curtius eodem in loco subiicit allegoriam, huic similem, Altissima quæque flumina minimo sono labi. Nobile huius dicti Curtiani documentum infra est l. 9. c. 3. Nobiles, inquit, ad venandum canes in ea regione sunt, latratu abstinere dicuntur cum videre feram, leonib. maximè infestis.

Altissima quæque flumina minimo sono labuntur.

Minimo sono labuntur flumina maxima.

Hoc, inquit Gruterus, Principibus inculcandum, qui norint, peragere tranquillam potestatem, quod violenta nequeat. violenta nemo imperia continuit diu. Sed meo iudicio non hoc à Curtio hic dicitur, qui stolidos ait inconsultè agere, vociferari, tumultuari, clamitare; sapientes contra tacitè consilia premere, locumque & occasionem dicendi agendique captare & expectare, ac tum demum instare, virgere, & rem ad faelicem exitum deducere.

QUALICVNQVE INTER BARBAROS PRVDENTIA) Sapè profectò maior quam inter Græcos & Romanos. Quoties à Barbaris capta est Roma? quoties Græci inter se discordes, remp. vel Barbaris vel alijs conuellendam tradidè? Aliud infra Barbaricæ sapientiae documentum est in oratione Scytharum.

AVDIENTIS SVSPENDERAT EXPECTATIONE SVI) Ita Acidalius verè emendauit: Palmerius & Modius: In his audientium suspenderat expectationem. Ab vtroque inquit, nos dissentimus: minore licentia fecerim: In his audientis (quod est, audientes) suspenderat expectationem sui. Vide vulgaram lectionem: videbis ex eius vestigijs hanc eductam. Nam quid ego etiam dicam, quod ipse statim agnoscis, Latinum magis esse, suspendere aliquem expectatione, quam alicuius expectationem? Editi: In his audientium suspensam dederat expectationem sui. &: In his audientium expectationem sui spem dederat. &: In his audientium suspenderat expectationem. Sed placet Acidaliana calligatio, cui suffragatur infra ipse Curtius lib. 9. c. 14. eodem modo locutus: Ea ipsa res omnium animos expectatione suspenderat.

Acidalius p. 92.

TVM CONSILIVM APERIT) præfatus illa, & magna sui expectatione excitata ad rem ipsam venit, & consilium suum exponit, cuius, quamvis salubris Bessus capax non fuit, quod illum numinis vindicta persequeretur, & in exitum traheret.

VELOCISSIMVS REX) De velocitate Alexandri dictum l. 5. c. 11. nullam virtutem regis istius quam celeritatem laudauerim. Par huic Iulius Cæsar, cuius celeritatem sæpius prædicat ipse Cicero in Epistolis. Notum illius dictum: Veni, vidi, vici.

ANTE ILLE AGMEN QVAM TV MENSAM ISTAM MOVEBIS) hyperbolice hoc. *Dictum factum.* paræmia est de re dicto citius perfecta. $\alpha\mu' \epsilon\pi\theta' \alpha\mu' \epsilon\rho\gamma\omicron\nu$. Latini, *Cum dicto*, dicunt, pro eo quod est, statim posteaquam dixeris. Et Virgilius:

--- & dicto citiustumi la æquora placat.

Suntum apparet ex Homero, apud quem est hoc carmen,

$\alpha\upsilon\tau\acute{\iota}\kappa\epsilon \epsilon\pi\epsilon\theta' \alpha\mu\alpha \mu\delta\theta\epsilon \epsilon\kappa\upsilon$, τετέλεστο δὲ ἔργον, id est.

Mox simul ac dictum est verbum, res ipsa perfecta est.

Idem Græcis dicitur vnica voce ἀυροβοῖ, quod à militari clamore translaturum videtur, quo nonnunquam funditur hostis, priusquam ad manus fuerit ventum. Sic vsus Thucydides, sic Theopompus vsus est, pro κατὰ κρότον, id est, vi ac virtute, non ex insidijs. Quisquis enim insidias molitur hosti, silet: qui fidit viribus suis, cū clamore irruit in hostem. Quidā putat dictum à bubus, vt deductum videatur ab arantibus, qui quum pollicentur se eodem die, id est, ἀυτῆρας aliquid operis absoluturos, dicere solent ἀυροβοῖ, hoc est, priusquā disjungam boues. Transfertur ad cuiuslibet actionis celeritatem, vt perinde valeat atq; παραχρημα ἀυροβειν.

NVNC AB TANAI EXERCITVM ACCERSES) refutat consilium Bessi, qui dixerat, venturos ad Tanaim colentes Scythas: ac si diceret, serò vocabis in auxilium Scythas: priusquam ad Tanaim accedas, Alexander supra caput eius, & iugulo tuo hærebit.

FLVMINA OPPONES) alterum consilium Bessi, (e Oxum flumen velut murum hosti obiecturū. Quali verò, inquit Cobares, quā tu fugiturus es, ille non possit sequi: non meministi vulgò dictum:

Quocunq; vnus fugis, potest alter sequi.

Pari argumento Darius supra conatus est Alexandrum ab insequendo deterrere, quando dixit, l. 4. c. 16: Transendum esse Alexandro Euphraten, Tigrimque, & Araxen, & Hydaspem magna munimeta regni sui, additis etiam barbaris gentibus, Medis, Hyrcanis, Bactris, Indis, Sogdianis, Arachosijs. Sed quid Alexander? quocunq; ille fugere potuisset, ipsum sequi posse, delineret terrere fluminibus, quæ sciret maria transisse.

ITER VTRIQVE COMMVNE EST) imo victori tutius, quia nihil timet. *Metus, fugam qui cogit, moratur fugam: & vt strenuus sit & velox, spes tamen est velocior.*

QVIN VALIDIORIS OCCVPAS GRATIAM) hoc salubre Cobaris & vnicum consilium; si fecutus fuisset Bessus, fortasse veniam, (vt Nabarzanes & alij Darij duces) impetrasset. Nabarzanes certe Bessi socius & coniurationis participus fuerat, & nihilominus per deditionem veniam & gratiam impetrauit. Satibarzanem quoque in fidem receperat, sed iterum deficientem bello persecutus est, quoad duello cum Erigyo inuito victus caderet.

ALIENVM HABES REGNV M) quod antea Darij fuit, nunc victo Dario Alexandri est, qui te iustum potest regem facere.

NOBILIS EQVVS VMBRA QVOQVE VIRCAE REGITVR) De equorum docilitate, alijsque virtutibus, & sensu prope humano multa Solinus, & ex illo pleraque Liplius, vbi etiam de Bucephalo cent. epist. 3. ad Belgas epist. 56. ad contubernales. De la Cerda ad 4. aen. vers. 41. Et Numida infremi cingunt. Et nos ad Martial. epigr. 23. lib. 9.